
Pátá nemoc 
Pátá nemoc (lat. erythema infectiosum) je infekční onemocnění způsobené 
parvovirem B19, které probíhá většinou bez obtíží. Nejdříve je postižen obličej. 
Nemoc zpravidla ustoupí i bez léčby a její průběh je bez komplikací. 
 

 

Jak se přenáší pátá nemoc? 

K přenosu dochází kapénkami, ojediněle prostřednictvím rukou nebo krví. 
Jakmile se na kůži objeví vyrážka, pacienti již nejsou nakažliví. 

Poznámka: Od nakažení až po výskyt prvních symptomů nemoci může 

uběhnout až 14 dní. Vyrážka na kůži se objeví pouze u 15 až 20 % 

všech infikovaných. 

Jaké příznaky se mohou vyskytnout? 

Vyrážku nedoprovázejí žádné zvláštní obtíže. Nejdříve je postižen obličej. Tváře 
intenzivně zčervenají a lehce otečou, přičemž oblast od brady až po nos (tvořící 
trojúhelník kolem úst) je vynechán. Vyrážka tak na obličeji vytváří tvar motýla. 
Zasažené části obličeje jsou pocitově teplé, svědí a jsou napjaté. Po jednom až 
dvou dnech přechází vyrážka pásovitě také na ramena a nohy, postihuje 
především oblast jejich záhybů a hýždě. Zhruba po 8 dnech vyrážka na kůži 
sama od sebe zmizí. 

Diagnóza a léčba 

Lékař zpravidla zjišťuje na základě změn na kůži, zda má dítě skutečně pátou 
nemoc. Diagnózu je možné potvrdit laboratorním vyšetřením. Nemoc nakonec 
ustoupí sama, léčba proto není nutná. 



Na koho se mohu obrátit? 

Jakmile se objeví první známky onemocnění, měli byste se svým dítětem 
vyhledat pomoc dětského lékaře. 
 

(zdroj: https://www.nzip.cz/clanek/629-pata-nemoc) 

 

https://www.nzip.cz/clanek/629-pata-nemoc

